
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 12 DE ABRIL DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 70

MENSAGEM
Se você for amoroso, humilde, grato, flexível, prestativo, altruísta e bondoso, é bem provável que esteja alimentando seu espírito 

corretamente.

''Pois satisfez à alma sedenta, e encheu de bens a alma faminta''. (Salmos 107:9)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
13 DE ABRIL DE 2017 (QUINTA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL/QOBM MURILO BORGES MOURA 5267536/1 13/04/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 51855688/1 13/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA 51855597/1 13/04/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

CAP/QOBM ABEDOLINS CORREA XAVIER 57190110/1 13/04/2017 OFICIAL TÁTICO

CAP/QOBM MOISES TAVARES MORAES 5824036/1 13/04/2017 OFICIAL PERITO

2 TEN/QOABM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES 5158958/1 13/04/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 471 - 1ª SBM)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de férias regulamentares de acordo com e ano de referência e período disposto abaixo, ao militar relacionado:

TEN CEL/QOBM MARCUS VICTOR LIMA NORAT - Matrícula:  5267552/1; Ano de Referência (Férias):  2016; Data de Início 
(Férias):  30/03/2017; Data Final (Férias):  03/04/2017; Unidade:  QCG-DEI

(REF. OFÍCIO Nº 087/2017 - DEI, PROTOCOLO: 73458)
(Fonte: Nota nº 469 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AGREGAÇÃO
PORTARIA Nº 198 DE 23 DE MARÇO DE 2017.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando que a 1º SGT BM FIRMINA FURTADO DOS SANTOS, passou à disposição da Junta Regular de Saúde da PMPA, 
conforme publicação no BG nº 32 de 15FEV2017;

Boletim Geral nº 70 de 12/04/2017 Pág.: 1/4



Considerando o que preceitua os arts. 88 e 90 da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 6º, § 9º do Decreto-Lei 
nº 667, de 02 de junho de 1969 (Reorganiza as Polícias Militares e os Corpos de Bombeiros Militares dos Estados, dos Territórios 
e do Distrito Federal, e dá outras providências).
RESOLVE:
Art. 1º - Agregar a 1º SGT BM FIRMINA FURTADO DOS SANTOS, MF 5253500-3, em razão de encontrar-se à disposição da 
Junta Regular de Saúde da PMPA, a contar de 01 de novembro de 2016.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do dia 01 de novembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e

Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 480 - QCG-DP)

2 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de 5 dias de férias regulamentares de acordo com e ano de referência e período disposto abaixo, ao militar 
relacionado: 

3 SGT/QBM ROSENILDO GARCIA DA SILVA - Matrícula:  5163056/1; Ano de Referência (Férias):  2016; Data de Início 
(Férias):  23/03/2017; Data Final (Férias):  28/03/2017; Unidade:  14º GBM

(Ref. Ofício nº 94/2017 - 14º GBM, Protocolo: 73378)
(Fonte: Nota nº 468 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 001, DE 23 DE MARÇO DE 2017
O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando a necessidade de conferência dos bens móveis servíveis e inservíveis da carga patrimonial, bem como manter 
atualizada a relação carga do Gabinete do Subcomandante Geral e Assistência.
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a Comissão Temporária abaixo, a fim de fazer a conferência, levantamento e avaliação de bens móvel servível e 
inservível deste Subcomando Geral do CBMPA que fazem parte da relação carga patrimonial do acervo mobiliário da Corporação.
Art. 2º - Designar os militares abaixo relacionados a comporem a referida Comissão, a fim de conferência da carga patrimonial.
2º TEN QOABM JOSELITO TEIXEIRA SILVA – Presidente
SUB TEN BM ANDRÉ RAIMUNDO BENTES FERREIRA – Membro
CB BM IGOR DE LIMA BATISTA – Membro
SD BM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO - Membro
Art. 3º - Esta Comissão funcionará pelo período de 20 (vinte) dias, extinguindo-se ao término do prazo.
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

AUGUSTO SÉRGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL BM
Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA

Protocolo: 73901
(Fonte: Nota nº 481 - QCG-DP)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
PORTARIA Nº 013/2017 - IESP DE 01 DE ABRIL DE 2017
O TEN CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO, Diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 
127/2016- GAB/SEGUP, de 27 de Janeiro de 2016; CONSIDERANDO o que preceitua o art. 3º da Resolução nº 742 de 18 de 
dezembro de 2014 do Conselho Estadual de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º Criar no âmbito do IESP, Comissão de Trabalho para renovação do credenciamento institucional junto ao Conselho 
Estadual de Educação.
Art. 2º A Comissão terá como presidente a MAJ QOBM Alessandra de Fátima Vasconcelos Pinheiro e como membros a Pedagoga 
Sônia da Costa Passos e a Gerente administrativa Karoline Sheron Santos de Castro.
Art. 3º A Comissão deverá, no prazo de 30 dias, apresentar ao diretor do IESP a minuta do Requerimento de Renovação do ato 
autorizativo de credenciamento, bem como apresentar documentações necessárias ao ato.
Art. 4º Cabe a Comissão, imediatamente, informar à direção do IESP acerca de qualquer obstáculo para a consecução dos 
trabalhos, bem como apresentar relatório parcial de atividades, sempre que solicitado.
Art. 5º A Comissão poderá solicitar documentos de qualquer setor do IESP, bem como dirigir-se aos órgãos do Sistema, em nome 
da direção do Instituto, para tratamento do tema em epígrafe.
Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.

Boletim Geral nº 70 de 12/04/2017 Pág.: 2/4



ALISSON GOMES MONTEIRO - TEN CEL QOPM
Prof. Dr. - Diretor do IESP
Protocolo: 166634
DIÁRIO OFICIAL Nº 33353, de 12/04/2017
 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIÁRIA .
RESUMO DE PORTARIA Nº 209 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
Conceder ao militar: TCEL QOBM MARCUS FABIANO DA COSTA SARQUIS, 1,5 (UMA E MEIA) diárias. Origem: Belém. Destino: 
São Paulo - SP. Período: 05 a 06 de Abril de 2017. Objetivo: a fim de participar da reunião do Comitê Nacional de Atendimento Pré-
Hospitalar.
Protocolo: 166339
DIÁRIO OFICIAL Nº 33353, de 12/04/2017
(Fonte: Nota nº 479 - QCG-DP)

3 - ALMOXARIFADO GERAL DO CBMPA
ERRATA:
Publicado no BG nº 043 de 06MAR2017, pág. 11/13;
ONDE SE LÊ:

QUARTEL Material/Descrição/Quantidade RP

ABM (ACADEMIA BOMBEIRO MILITAR) 03 (TRÊS) EXTINTOR ABC DE 6KG; 31893
31894
31895

 
LEIA-SE:

QUARTEL Material/Descrição/Quantidade RP

25º GBM (MARITUBA) 03 (TRÊS) EXTINTOR ABC DE 6KG; 31893
31894
31895

(Ref. Ofício nº 052/2017 - Almoxarifado, Protocolo: 72492)
(Fonte: Nota nº 488 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
Portaria nº 027/2017 – Subcmd° Geral                                                               Belém-PA, 30 de março de 2017.
Anexo: Ofício nº 005/2017 –  SIND., de 29 de março de 2017.
O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação subsidiária 
(art. 313, inciso VI do CPC), tendo tomado conhecimentos do ofício nº 005/2017 –  SIND., de 29 de março de 2017, referente ao 
sobrestamento da Sindicância instaurada por meio da Portaria n° 005/2017 – SIND – Subcmdº Geral, de 07 de fevereiro de 2017, 
tendo como encarregado o 2° TEN QOABM JOELMIR NUNES DE CASTRO MF: 5826748-1;
RESOLVE:
Art. 1º - Sobrestar, no período de 29/03/2017 a 30/04/2017, a SINDICÂNCIA instaurada pela Portaria n° 005/2017 – SIND – 
Subcmdº Geral, de 07 de fevereiro de 2017, para reabertura imediata no dia 01/05/2017;
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.
 

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA

(Fonte: Nota nº 472 - QCG-DP)

2 - PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
Portaria nº 018/2017 – Gab do Cmdº.                                                                 Breves/PA.,20 de março de 2017
Anexo:  Cópia autêntica nº 006/2017 – 11º GBM
                O Comandante do 11º GBM – Breves no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 107 da Lei nº 
6.833/2006, tendo tomado conhecimento do teor da documentação em anexo, que versa  sobre a constatação da avaria verificada 
no dia 15 de março de 2017 na viatura AFR 03 de placa OTP 8477 pertencente ao 11º GBM – Breves, pelo  Comandante do 
Socorro, o STEN BM AELSON FRANCELINO DE SOUZA MF:.5608945-1.
RESOLVE:
Art. 1º. Determinar abertura de SINDICÂNCIA para apurar todas as circunstâncias dos fatos e as possíveis transgressões 
disciplinares.
Art. 2º. Nomear como Presidente da sindicância, o 3º SGT BM KENNED DO SOCORRO SILVA PINHEIRO MF: 5827027-1, 

Boletim Geral nº 70 de 12/04/2017 Pág.: 3/4



delegando para esse fim, as atribuições que me competem. 
Art. 4º - O Encarregado deverá observar as orientações formalizadas através do ofício n° 1000/2008 da JME, transcrito no Boletim 
Geral nº 128, de 14 de julho de 2008;
Art. 5º - Incluir nos autos do processo a ficha disciplinar atualizada do(s) militar(es) envolvido(s);
Art. 6º - Estabelecer o prazo legal de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos, em conformidade com a legislação vigente.
Publique-se em Boletim, registre-se e cumpra-se.
 

EDGAR AUGUSTO DA GAMA GÓES – MAJ QOBM
Comandante do 11º GBM

(Fonte: Nota nº 477 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

MURILO BORGES MOURA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 70 de 12/04/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 17/04/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação F033AB37C3 e número de controle 80 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/4


